
Abstrakt  

Diplomová práce se zabývá adolescenty, kteří vyrůstali v dysfunkčním rodinném 

prostředí. Obsah literárně-přehledové části diplomové práce bude věnován dysfunkčním 

rodinným systémům, ve kterých nedochází k naplňování základních potřeb dítěte. Dále se bude 

zabývat stěžejním oblastem vývoje pro pochopení prožívání dítěte v rámci jednotlivých věků 

vývoje až do období adolescence. Pozornost bude věnována také copingovým strategiím a 

zdrojům podpory dítěte v průběhu vývoje. Výzkumné šetření bude počítat s kvalitativním 

designem, který bude probíhat prostřednictvím rozhovoru pomocí návodu s adolescenty. 

Cílovou skupinou budou adolescenti, kteří vyrůstali v dysfunkčním rodinném prostředí. Cílem 

tohoto výzkumného šetření bude popis prožívání adolescentů v rámci dysfunkčních rodinných 

systémů. Zpracování této diplomové práce může především díky výzkumné části být nástrojem 

k pochopení pocitů a prožívání dětí, kteří v tomto prostředí vyrůstali. Může tak být 

aplikovatelná v práci s adolescenty, ale také s rodiči těchto dětí. Zároveň může být i zdrojem 

pro prevenci psychické dekompenzace i případného rozvoje závažnějších psychických obtíží. 

Klíčová slova 

rodina; dysfunkce; vývoj; adolescenti; coping 

  



 


